Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

215Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 22 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXII

(Continua na próxima página)

o
liiiiiiip

ld:OFSBDD42F6521FDE

ESTADO DO PIAui
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA· PI
CNPJ: 41.522.103/0001-07
PÇ. SANTA TERESINHA, S/N - CENTRO - CEP: 64.773--000 - V ÁP.ZEA BRANCA - PI
EMAIL: nm varzçabranca@gmail com

EXTRATO DE CONTRATO CPLVB N• 093/2023
Processo Administrativo n• 094/2023

lnexlglbllldade de Ucitação n• 008/2023
Contrato n• 092/2023

CONTRATANTE: O município de Várzea Branca - PI, com sede na Praça Santa Teresinha s/n - Centro - inscrito
no CNPJ N• 41.522.103/0001-07. CONTRATADO: SAVANA DE S COSTA LTDA (S. S. SERVICOS E CONSULTORIA),
com sede na Rua Francisco Potlguara Mendes, 228 - Bairro Floresta - Piripiri - Pl, Inscrita no CNPJ Ng,
44.125.529/0001-07. OlilETO: prestação de Serviços Especializados de Consultoria, Assessoria e Apoio Técnico
e Operacional junto a Gestão do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e Gestão Municipal do Cadastro
Único para Programa Sociais (CADUNICO) e Programas Bolsa Famllla, no Âmbito da Secretaria Municipal de
Assistência Social. VALOR DO CONTRATO: RS 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais). VIGENCIA: 31
de dezembro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: lnexigibilidade de Licitação n• 008/2023 - Art. 74, Ili c, Lei
14.133/21. FONTE DE RECURSOS: FMAS, ICMS, ISS, FPM, E RECURSOS PROPRIOS. SIGNATÁRIOS - Raimundo
Nonato Alves Paes Landim CPF 394.293. 773-53 e Savana De Souza Costa CPF n•. 066.522.403-60.

o
lliõiiiip

Várzea Branca - PI, 11 de dezembro de 2023.

Raimundo Nonato Alves Paes Landlm
Prefeito Municipal

ld:10EF22BB53DC1FDD
ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA· PI
CNPJ: 41.522.103/0001-07
PÇ. SANTA TERESINHA, S/N - CENTRO - CEP: 64.773--000 - VÁRZEABRANCA - PI
EMAIL: pm varzeabrança@gmajl com

TERMO DE RATIFICAÇÃO

lnexl(libllldade de Ucltação N•: 008/2023
Processo Administrativo N• 094/2023

ACOLHO a manifestação do senhor Presidente da Comissão de Licitação Rodrigo Castro Silva, bem como o
Parecer da Assessoria jurldica do município, e ainda de acordo com o que determina o Art. 74, Inciso Ili c, da Lei
14.133/2021, considerando o que consta do presente Processo Administrativo n• 094/2023, RATIFICO a
lnexlglbilldade de Llcltaçllo n• 008/2023, para contratar a empresa SAVANA DE S COSTA LTDA (S. s. SERVICOS E
CONSULTORIA), com sede na Rua Francisco Potiguara Mendes, 228 - Bairro Floresta - Piripiri - PI, inscrita no
CNPJ N• 44.125.529/0001-07, para prestação de Serviços Especializados de Consultoria, Assessoria e Apoio
Técnico e Operacional Junto a Gestão do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e Gestão Municipa l do
Cadastro Único para Programa Sociais (CADUNICO) e Programas Bolsa Família, no Âmbito da Secretaria
Municipal de Assistência Social. o Valor Contratado é de R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais).
Determino que se proceda a contratação e a publicação do devido extrato.

Várzea Branca - PI, 11 de dezembro de 2023.

RAIMUNDO NONATO ALVES Ass=~=T~ig:~
PAES LANDIM:394293n3~ p IANDIM:394293n353

Raimundo Nonato Alves Paes Landlm
PREFEITO MUNICPAL

ld:10EF22BB53DC20D8

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA/ PI
CNPJ: 41.522.5103/0001-47
Praça Santa Teresina, S/N - Centro
CEP: 64773-400
Várzea Branca - PI
Email: pm.varzeabranca@gmall.com

PLANO INTEGRADO DE PREVENÇÃO, CONTROLE E
COMBATE A QUEIMADAS E INC~NDIOS FLORESTAIS

NO MUNICiPIO DE VÁRZEA BRANCA

VÁRZEA BRANCA-PI
DEZEMBRO 2023

~
ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA/ PI
CNPJ: 41.522.5103/0001-07
Praça Santa Teresina, S/N - Centro
CEP: 64773-000

VARZEABIWl'.A Várzea Branca - PI
Email: pm.varzeabranca@gmail.com

SUMÁRIO

APRESENTAÇÃO ......... ..................... ..... ............... ......................................... .............. 2

1. CONTEXTUALIZAÇÃO ............. ....... ........................................................... .............. 2

2. JUSTIFICATIVA ........................................................................... ................ ..... ... ...... 3

3. OBJETIVOS ........... ........ ..... .................. ... .. ....... .......... ......... ... ..... ....... .. ..................... 4

4. PRINCIPAIS METAS .................................................................................................. 4

5. LOCALIZAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DO MUNICiPIO ............................ ........ ...... 5

6. PLANO DE AÇÕES E PREVENÇÃO A INCÊNDIOS FLORESTAL E POSSIVEIS
RISCOS DE ENCHENTES ... ... ............ ... .. .................................. ............ ........................ 6

6.1. Risco de enchentes ....... ........... ........ ... ....................... ................ ........... ..... ....... .. 7

6.2. Risco de incêndios ................... .......................................... ... ................ .............. 7

6.3. Construção de aceiros ... ............................ ................ ................................ ......... 8

6.4. Campanhas educativas ............................. .. ............... ....................... .................. 8

6.5 Planejamento das fases de operação da brigada municipal ...................... ....... 8

6.6 Cronograma de Atividades • Ano 2023-2024 ...................................................... 9

6.7 Combate aos incêndios florestais .......... ... ................. ......................................... 9

6.7.1 Formas de detecção dos incêndios florestais e acionamento ............ ....... 10

7. RESULTADOS ESPERADOS .............................................................................. .... 12

8. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS .... ............................................................. ............ 12

ANEXOS ............... .. .... ........... .. .... .. ...... ..... .... .. ..... .. ........ .. ....... ........... .... ................... .. .. 14

(:/
VÁRZEABRAtl'.A

APRESENTAÇÃO

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA BRANCA/ PI
CNPJ: 41 .522.5103/0001-07
Praça Santa Teres ina, S/N - Centro
CEP: 64773-000
Várzea Branca - PI
Email: pm.varzeabranca@gmail.com

Esse projeto tem por finalidade a definição de um conjunto de ações a serem

desenvolvidas pela Prefeitura Municipal de Várzea Branca-PI , através da brigada

municipal. medidas para combater e minimizar as ocorrências de incêndios florestais e

possíveis riscos de enchentes e para serv ir como instrumento de gestão de risco e de

contingência de incêndio florestal que incidem sobre as áreas naturais do seu município.

1. CONTEXTUALIZAÇÃO

O aumento dos incêndios florestais e impactos de enchentes nos últimos anos é

uma realidade na maior parte do mundo. as mudanças climáticas vem provocando uma

série de impactos sobre a população mundial. As chuvas estão mal distribuídas no

espaço, antes a chuva era distribuída em vários meses, atualmente elas caem em curto

espaço de tempo. isso tem gerado muitos transtornos. A baixa umidade relativa na maior

parte do ano, contribui para a propagação do fogo.

Diante desse cenário e com o avanço do uso e exploração do solo por diversos

tipos de cultura e a prática de incêndio criminoso tem contribuído para essa crise

ambiental. O homem com suas práticas exploratórias tem transformado paisagens e o

fogo tem sido um aliado nesse processo.

As medidas de prevenção dos incêndios são tão importantes quanto saber apagá

los ou mesmo saber como agir corretamente no momento em que eles ocorrem.

Preocupado com esse cenário de transformações ambientais e pensando em medidas

de contenção e reparação de danos é que a gestão pública de Várzea Branca - PI .

através da Lei Nº 196 de 24 de novembro de 2023 instituiu a Brigada Voluntária de

Incêndio no município.

Nesse plano estão detalhados os procedimentos e informações necessárias.

como: os cuidados preventivos; conscientização, planejamento de como atuar na hora

da prevenção e no combate aos incêndios e possíveis problemas com enchentes. Esse

plano estabelece medidas e procedimentos necessários para serem adotados na

prevenção. preparação e na resposta às emergências e desastres provocados por estes

eventos.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org